ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

<

адрес> 06.11. 2018 года

Судья Казбековского районного суда Темирханов Н.М.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Казбековского

района Республики Дагестан ФИО7, подсудимого - ФИО1, защитника - ФИО8, представившего удостоверение за № и ордер №, при секретаре - ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> Республики Дагестан, не работающего, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, со средним образованием, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1, примерно в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, в целях собственного потребления, путем сбора листьев с дикорастущей конопли, которая прорастала в местности Аркабаш, расположенной на административной территории 

<

адрес> Республики Дагестан, рядом с южной окраиной 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство марихуану массой 16,57 грамма, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10. 2012 года N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к значительному размеру и незаконно, без цели сбыта, хранил его в своей барсетке до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до тех пор пока работники отдела МВД России по 

<

адрес> не обнаружили его в ходе личного досмотра.

Своими неправомерными действиями ФИО1, незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - марихуану в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину свою в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - марихуану в значительном размере признал полностью и показал, что он утром 13 июля этого года, сорвал почти сухие листья конопли в местности «Аркабаш», где он сторожит дачу одного Буртунайца и вложив их в полиэтиленовый пакет положил в барсетку. Он хотел покурить этих листьев вместо табака. Где-то в 17 часов, с барсеткой с листьями, он поехал в 

<

адрес>, зашел в магазин «Малгобек» и купив бутылку пива, вышел. В это время к магазину подъехали работники полиции и потребовали у него документы. Он ответил, что документов у него нет и сам рассказал, что в барсетке имеются телефон, деньги и листья конопли, собранные им утром. После этого у него в присутствии понятых произвели личный досмотр и изъяли почти измельченные листья конопли.

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - марихуаны, весом 16,57 грамма, т.е. в значительном размере, доказана как признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, так и показаниями свидетелей, а также и другими фактическими данными.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что он, как работник отдела МВД России по 

<

адрес>, 13 июля сего года, нес службу в составе МГР-40 Д «Ленинаул». Примерно в 17 часов, возле магазина «Малгобек», с участием двух понятых произвели личный досмотр гражданина ФИО1, у которого обнаружили растительное вещество со специфическим запахом. Он упаковал это вещество, опечатал печатью № отдела. 

Показания свидетелей ФИО3 и ФИО4, участвовавших в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 

При личном досмотре ФИО1, проведенном в 17 часов ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, в переднем кармане брюк обнаружен сверток полиэтиленового пакета, внутри которого обнаружено растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом.

Однако, допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что листья конопли находились в полиэтиленовом пакете, который был внутри его барсетки.

Из заключения физико-химической экспертизы за № следует, что представленное на исследование вещество, изъятое при личном досмотре ФИО1 является наркотическим средством растительного происхождения - марихуаной (канабисом), масса которой в высушенном виде составляет 16,57 грамма. 

Согласно постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № утверждены значительный, крупный, особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ. Свыше 6 грамма марихуаны (канабис) является значительным размером.

Таким образом, вышеизложенными доказательствами виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства - марихуаны в значительном размере - весом 16,57 грамма полностью доказана и суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 судом признано наличие у подсудимого четверых малолетних детей.

В соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 судом не установлены.

ФИО1 за охрану дачи получает определенную заработную плату, является инвали

<

адрес> группы по зрению, также получает пенсию. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из степени общественной опасности совершенного им деяния, его личности (положительная характеристика по месту жительства, признание вины, раскаяние в совершенном, наличие на иждивении пятерых малолетних детей), в связи с чем суд считает исправление ФИО1 возможным без изоляции от общества назначив штраф и такой вид наказания в настоящее время достигнет цели правосудия и положительно повлияет на исправление осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304,307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения - подписка о невыезде, избранная органом дознания, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство - наркотическое средство - марихуана, весом 16,57 грамма - уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК Российской Федерации взысканию с подсудимого не подлежат.

В соответствии с п.4 ст.389 апелляционная жалоба или представление на приговор могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Приговор отпечатан в совещательной комнате.